Kính gửi:

- Các bộ, cơ quan ngang bộ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện quy định tại khoản 1 Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày

19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ

chức bộ máy nhà nước, Quyết định số 439/QĐ-TTg ngày 26/02/2025 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 190/2025/QH15 và

Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 26/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ triển khai

thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15, Bộ Tư pháp đề nghị các bộ, cơ quan

ngang bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm,

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung nguồn lực tổ chức rà soát, xác định chính xác văn bản quy phạm

pháp luật (QPPL) chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước,

phương án xử lý văn bản QPPL chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy

theo hướng dẫn tại các tài liệu được gửi kèm theo Công văn này và chịu trách nhiệm

về kết quả rà soát văn bản do bộ, ngành, địa phương mình thực hiện.

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện rà soát văn

bản QPPL thuộc trách nhiệm rà soát của Ủy ban nhân dân cấp huyện, gửi kết quả

rà soát về Ủy ban nhân dân cấp tỉnh để tổng hợp chung.

2. Kết quả rà soát, xác định phương án xử lý văn bản QPPL của bộ, cơ quan

ngang bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đề nghị gửi

về Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính) qua

Hệ thống Văn bản và Điều hành (kèm file định dạng “.doc” hoặc “.docx”) trước

BỘ TƯ PHÁP

Số: 1253/BTP-KTVB&QLXLVPHC
V/v rà soát văn bản chịu sự tác động

của việc sắp xếp tổ chức bộ máy

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 06 tháng 3 năm 2025

2

ngày 19/04/2025 để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo rà soát và tổ chức thực hiện

việc xử lý vướng mắc trong hệ thống pháp luật xem xét, báo cáo Thủ tướng Chính

phủ theo quy định.

Tài liệu gửi kèm theo Công văn này gồm:

(1) Hướng dẫn thực hiện rà soát hệ thống văn bản QPPL chịu sự tác động

của việc sắp xếp tổ chức bộ máy;

(2) Mẫu Báo cáo của bộ, cơ quan ngang bộ kết quả rà soát hệ thống văn

bản QPPL chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy;

(3) 03 Phụ lục kết quả rà soát quy định pháp luật hệ thống văn bản QPPL

chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy.

(4) Báo cáo số 540/BC-BTP ngày 25/12/2024 của Bộ Tư pháp về kết quả

rà soát hệ thống văn bản QPPL chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước.

Thông tin chi tiết, đề nghị liên hệ: Phòng Kiểm tra văn bản khối Nội chính,

Cục KTVB và QLXLVPHC, Bộ Tư pháp, số điện thoại: 024.62739658.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phó TTgCP Lê Thành Long (để báo cáo);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Bộ Nội vụ (để phối hợp);

- Tòa án nhân dân tối cao (để phối hợp);

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao (để phối hợp);

- Kiểm toán nhà nước (để phối hợp);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Lưu: VT, KTVB&QLXLVPHC (NC, TTG).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đặng Hoàng Oanh